

Ex/Phil/PG/1.4/2018

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

[Epistemology (Western)]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

Group - A / বিভাগ - ক

1. Compare and contrast between the approaches of the foundationalist and the coherentist with regard to the apprehension of experiential content or cognitively spontaneous beliefs. 10

- ১। জ্ঞানগতরূপে স্বতঃস্ফূর্ত বিশ্বাসসমূহ অথবা অভিজ্ঞতালব্ধ বিষয়ের অনুভব সম্বন্ধে ভিত্তিবাদী এবং সংস্কৃতিবাদিগণের দৃষ্টিভঙ্গির মধ্যে তুলনাপূর্বক পার্থক্য নিরূপণ কর। ১০

Or / অথবা

2. (a) Explain the main difference between the internalists and externalists with regard to epistemic justification.

[Turn over]

[2]

(b) Show how Descartes' views provided the initial impetus for both foundationalism and internalism. 4+6=10

২। (ক) জ্ঞানতাত্ত্বিক যুক্তিসিদ্ধি বিষয়ে অভ্যন্তরবাদী এবং বাহ্যবাদিগণের মতের মধ্যে প্রধান পার্থক্যসমূহ ব্যাখ্যা কর।

(খ) ভিত্তিবাদ এবং অভ্যন্তরবাদ, এই উভয় মতের ক্ষেত্রেই দেকার্তের মত কীভাবে প্রারম্ভিক প্রেরণারূপে কাজ করেছে, তা প্রদর্শন কর।

৪+৬=১০

3. Briefly discuss the issues concerning the nature of coherence in the coherence theory of justification. 5

৩। যুক্তিসিদ্ধি বিষয়ক সংসক্তিবাদে সংসক্তির স্বরূপ সম্বন্ধে সমস্যাসমূহ সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

Or/ অথবা

4. (a) What is the epistemic regress problem ?

(b) The foundationalism coherentism debate and the internalism-externalism debate are both concerned with the nature of epistemic justification. What is the difference between them ? 3+2=5

৪। (ক) জ্ঞানতাত্ত্বিক অনবস্থাবিষয়ক সমস্যাটি কী ?

[Turn over]

[3]

(খ) ভিত্তিবাদ-সংসত্তিবাদের মধ্যে বিবাদ এবং অভ্যন্তরবাদ-বাহ্যবাদের মধ্যে বিবাদ, এই উভয় বিবাদই জ্ঞানতাত্ত্বিক যুক্তিসিদ্ধি বিষয়ক মত হওয়া সত্ত্বেও এই উভয় বিবাদের মধ্যে পার্থক্য কী ? ৩+২=৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. What conclusions does Kant draw from the metaphysical and transcendental expositions of the idea of space ? Discuss. 10

৫। দেশের ধারণা সম্বন্ধে আধিবিদ্যক ব্যাখ্যা ও অতিবর্তী ব্যাখ্যা থেকে কান্ট কী কী সিদ্ধান্তে উপনীত হন ? আলোচনা কর। ১০

Or / অথবা

6. How does transcendental logic differ from general logic ? Can mathematics be reduced to logic ? Discuss in brief. 6+4=10

৬। সাধারণ অনুমানশাস্ত্র থেকে অতিবর্তী অনুমানশাস্ত্রের প্রভেদ কী ? অনুমানশাস্ত্রে গণিতের অন্তর্ভাব কি সম্ভব ? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৬+৪=১০

[Turn over]

[4]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Does Kant accept metaphysics ? Discuss briefly. 5

৭। কাণ্ট কি অধিবিদ্যা স্বীকার করেন ? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

8. How does Kant distinguish between *a priori* and *a posteriori* judgments ? State after Kant, the criteria of the *a priori*. 4+1=5

৮। কাণ্ট কীভাবে পূর্বতঃসিদ্ধ ও পরতঃসাধ্য অবধারণের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করেন ? কাণ্টকে অনুসরণ করে পূর্বতঃসিদ্ধের মানদণ্ডগুলি ব্যক্ত কর। ৪+১=৫